
 

        _____________________________________________________________________________________________________________ 

        Liceo delle Scienze Umane: Segreteria Amm.va e Didatt.: Via Galcianese, 20/4 -59100 Prato.  Tel.: 057432041; 21959  Fax.:057432042 

Liceo Classico: Via Baldanzi  n. 16 - 59100 Prato. Tel: 0574400780; 604276-Fax: 057431645 

Liceo Musicale: Via Galcianese, 20 59100 Prato. Tel: 0574876273/74  

C.F. 01845850971; Codice Univoco: UF0NBI 

    pois00100r@istruzione.it                         www.cicogninirodariprato.edu.it                  PEC: pois00100r@pec.istruzione.it                         

     

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
 

Cicognini - Rodari                

 

     Licei: Classico - Scienze Umane - Musicale 
        
 

 
 

 

                           

 

 
                                                                                            
                               ___________________________________________________________________________     
                                           Agenzia formativa accreditata Regione Toscana cod. IS0015 

 

 

 
 All’Albo on-line  

All’Amministrazione trasparente  

Al sito  

Agli atti  

 

 

Oggetto: DECRETO per l’avviso per il reclutamento di docente ESPERTO INTERNO per il “corso di 

aggiornamento obbligatorio” Lavoro sulla consapevolezza di sé e sulle ricadute emotive sul lavoro 

dell’insegnante. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il d.lgs 165/2001 e ss.mm.ii e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce che “l’amministrazione 

deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo 

interno”;  

VISTO Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 recante “istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n.107 “;  

VISTE le modalità e i criteri per il conferimento di contratto di prestazione d’opera per attività di 

insegnamenti che richiedono specifiche e peculiari competenze professionali;  

VISTE le delibere del Collegio Docenti del 16 ottobre 2024 e del Consiglio di Istituto del 12 dicembre 2025 

con le quali è stato approvato l’aggiornamento del Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 14 febbraio 2025 di approvazione del Programma Annuale 

E.F. 2024;  

VISTA la propria determina per la pubblicazione del Bando e atti conseguenti prot. 6777 n. del 19/05/2025.  

RITENUTO necessario procedere alla selezione di appropriate figure professionali, docenti ESPERTI 

INTERNI per lo svolgimento delle attività formative relative all’aggiornamento obbligatorio docenti di cui 

alla legge 107/2015  

DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:   

o di autorizzare l’avvio del procedimento amministrativo, sulla base della valutazione comparativa dei 

titoli e delle esperienze, per il reclutamento di docenti esperti in possesso dei requisiti richiesti, per il 

Corso di aggiornamento obbligatorio - Lavoro sulla consapevolezza di sé e sulle ricadute emotive sul 

lavoro dell’insegnante - per l’attuazione del piano annuale sulla formazione de personale docente; 

o La selezione è volta al conferimento di un incarico individuale per la realizzazione di un corso 

di aggiornamento di 9 ore sul tema “Lavoro sulla consapevolezza di sé e sulle ricadute 

emotive sul la voro dell’insegnante” 

o di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990;  





 

        _____________________________________________________________________________________________________________ 

        Liceo delle Scienze Umane: Segreteria Amm.va e Didatt.: Via Galcianese, 20/4 -59100 Prato.  Tel.: 057432041; 21959  Fax.:057432042 

Liceo Classico: Via Baldanzi  n. 16 - 59100 Prato. Tel: 0574400780; 604276-Fax: 057431645 

Liceo Musicale: Via Galcianese, 20 59100 Prato. Tel: 0574876273/74  

C.F. 01845850971; Codice Univoco: UF0NBI 

    pois00100r@istruzione.it                         www.cicogninirodariprato.edu.it                  PEC: pois00100r@pec.istruzione.it                         

     

o di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli 

incarichi individuali di cui all’oggetto; 

o di approvare il bando/avviso e lo schema di domanda di seguito allegati, che formano parte integrante 

della presente determinazione; 

o di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

SCHEMA BANDO /AVVISO  

1. Condizioni di ammissibilità  

Possono presentare domanda di partecipazione alla selezione tutti gli esperti di comprovata qualificazione 

professionale.  

Per l’ammissione alla selezione i candidati devono produrre apposita dichiarazione di essere:  

• in possesso della cittadinanza italiana, di uno degli Stati membri dell’Unione europea o dell’UK;  

• • godere dei diritti civili e politici;  

• non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione 

di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale  

 

Inoltre devono:  

• possedere i titoli di accesso previsti dal presente avviso;  

• presentare domanda nei tempi e nei modi previsti dal presente bando;  

• possedere adeguate competenze rispetto alle richieste;  

• possedere il titolo di studio richiesto  

 

2. Modalità di presentazione delle domande  

Per manifestare il proprio interesse, gli aspiranti dovranno produrre la relativa domanda con allegati, pena 

l’inammissibilità entro le ore 12,00 del giorno 22 maggio 2025;  

La domanda dovrà pervenire in busta chiusa e sigillata allo scrivente Istituto Istruzione Superiore indicando 

sulla busta, all’esterno, il mittente e la dicitura – Avviso pubblico per il reclutamento di docenti interni  per 

progetto “corso di aggiornamento docenti dal piano annuale delle attività”.  

In alternativa le domande potranno essere inviate con posta elettronica PEC o PEO dell’Istituto: 

pois00100r@pec.istruzione.it,   pois00100r@istruzione.it  

                                               

Non saranno in alcun caso presi in considerazione i plichi pervenuti oltre il suddetto termine perentorio di 

scadenza. Non verranno aperti i plichi che non rechino all’esterno l’indicazione dell’oggetto del bando e la 

denominazione del concorrente.  

La scuola non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da inesattezze 

nell’indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva comunicazione di 

cambiamento d’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o comunque imputabili a 

fatti terzi, a caso fortuito o di forza maggiore.  

La candidatura sarà ammissibile solo se perverrà in tempo utile e inviando i seguenti documenti completi in 

ogni parte: 

a) Domanda di ammissione utilizzando inderogabilmente il Modello A allegato  

b) La domanda è integrata dell’Autodichiarazione rilasciata ai sensi degli artt. 46 47 DPR 445/2000 circa 

la veridicità di quanto dichiarato con scheda di autovalutazione (Modello Allegato. B).  

c) Curriculum vitae modello europeo, nel quale dovranno essere indicate le proprie generalità, l’indirizzo ed il 

luogo di residenza, i titoli di studio di cui è in possesso e la data di conseguimento degli stessi, il recapito 

telefonico e l’eventuale indirizzo di posta elettronica, i titoli di cui si richiede la valutazione in relazione ai 

criteri fissati nel presente bando opportunamente evidenziati per una corretta valutazione.  

d) Fotocopia di documento di identità in corso di validità.  

mailto:pois00100r@pec.istruzione.it
mailto:pois00100r@istruzione.it


 

        _____________________________________________________________________________________________________________ 

        Liceo delle Scienze Umane: Segreteria Amm.va e Didatt.: Via Galcianese, 20/4 -59100 Prato.  Tel.: 057432041; 21959  Fax.:057432042 

Liceo Classico: Via Baldanzi  n. 16 - 59100 Prato. Tel: 0574400780; 604276-Fax: 057431645 

Liceo Musicale: Via Galcianese, 20 59100 Prato. Tel: 0574876273/74  

C.F. 01845850971; Codice Univoco: UF0NBI 

    pois00100r@istruzione.it                         www.cicogninirodariprato.edu.it                  PEC: pois00100r@pec.istruzione.it                         

     

 

3. Criteri di selezione  

Le domande verranno valutate da apposita Commissione, nominata ad hoc dopo la data di scadenza per la 

presentazione delle domande, che formulerà, in base ai titoli dichiarati e secondo i parametri e i punteggi sotto 

indicati, gli elenchi degli aspiranti: personale interno all’istituto. 

A parità di punteggio si terrà in considerazione l'età anagrafica, dando la precedenza alla più giovane età.  

L'individuazione avverrà tenendo conto dei seguenti criteri: 

Criteri di 

selezione 

Criteri di valutazione Punteggio 

Titolo di 

laurea 

vecchio ordinamento o magistrale/specialistica  

+ Iscrizione albo professionale psicologi 

Max 20 pt. (voto fino a 

100: 10 pt., voto da 101 a 

107: 14 pt., voto da 108 a 

110: 18 pt., voto 110 e 

lode: pt. 20) 

Titoli di 

studio e 

formazione 

 

Possesso di titoli specifici e/o frequenza di corsi specifici di 

formazione coerenti con il progetto e/o l’attività 

Max 20 pt. (5 pt. per ogni 

titolo) 

Frequenza di corsi di formazione (Master, Ssis, specializzazione 

sostegno, Tfa,  

Max 10 pt. (2 pt. per ogni 

titolo) 

Esperienza 

professionale 

specifica 

Incarico in attività coerenti con il progetto del presente bando 

presso questo istituto o nelle scuole dello stesso ordine (20 

punti) 

Esperienze coerenti con le attività previste dal progetto (20 

punti):  

a) certificazioni linguistiche almeno C1 

b) certificazioni informatiche ECDL 

c) esame della didattica della disciplina richiesta 

d) partecipazione a PON sulla disciplina richiesta 

Max 40 pt.  

(5 pt. per ogni incarico)  

 

(5 pt. per ogni esperienza) 

Altra 

esperienza 

professionale 

 

Incarico svolto attinente alla gestione di attività didattiche 

(coordinatore di dipartimento, di classe, tutor neo-immesso, di 

gruppi di lavoro di programmazione) 

Max 10 pt. (2 pt. per ogni 

esperienza) 

 Punteggio totale Max 100 pt. 

 

Dopo la valutazione, le graduatorie verranno pubblicate all’albo on line. Eventuali reclami possono concernere 

solo ed esclusivamente eventuali errate attribuzioni di punteggio ai titoli dichiarati nella domanda da parte 

della Commissione di valutazione. Non sono ammessi reclami per l’inserimento di nuovi titoli valutabili o per 

la specificazione di titoli dichiarati cumulativamente e casi similari.  

L’Istituzione provvederà a contattare direttamente gli aspiranti. L’inserimento nell’elenco non comporta alcun 

diritto da parte dell’aspirante se non il conferimento dell’incarico in relazione alla propria posizione in 

graduatoria.  

Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una 

sola domanda valida o di non procedere all’attribuzione dello stesso a suo insindacabile giudizio.  

 

4. Motivi di inammissibilità ed esclusione  

 

4.1. Motivi di inammissibilità  

Sono causa di inammissibilità:  

• domanda pervenuta in ritardo rispetto ai tempi indicati nel presente Bando;  



 

        _____________________________________________________________________________________________________________ 

        Liceo delle Scienze Umane: Segreteria Amm.va e Didatt.: Via Galcianese, 20/4 -59100 Prato.  Tel.: 057432041; 21959  Fax.:057432042 

Liceo Classico: Via Baldanzi  n. 16 - 59100 Prato. Tel: 0574400780; 604276-Fax: 057431645 

Liceo Musicale: Via Galcianese, 20 59100 Prato. Tel: 0574876273/74  

C.F. 01845850971; Codice Univoco: UF0NBI 

    pois00100r@istruzione.it                         www.cicogninirodariprato.edu.it                  PEC: pois00100r@pec.istruzione.it                         

     

• assenza della domanda di candidatura o di altra documentazione individuata come condizione di 

ammissibilità;  

• altri motivi rinvenibili nel presente Avviso.  

 

4.2. Motivi di esclusione  

Una eventuale esclusione dall’inserimento negli elenchi può dipendere da una delle seguenti cause:  

• mancanza di firma autografa e/o digitale apposta sulla domanda, sul curriculum, sulla scheda dichiarazione 

punteggio e fotocopia documento;  

• non certificata esperienza professionale per l’ambito di competenza indicato.  

 

5. Figura professionali ricercata:  

Il docente dovrà avere, all’interno del percorso/aggiornamento prospettato “Lavoro sulla consapevolezza di 

sé e sulle ricadute emotive sul la voro dell’insegnante”, competenze specifiche di conduzione di grandi e 

piccoli gruppi. Ovvero  capacità di facilitare le interazioni, gestire le dinamiche, creare un ambiente sicuro e di 

fiducia, e guidare il gruppo verso gli obiettivi. Ciò include l'ascolto attivo, l'empatia, la comunicazione 

efficace, la valutazione delle dinamiche di gruppo, la gestione dei conflitti e la promozione dell'empowerment. 

 

6. Requisiti d’accesso 

• Laurea in psicologia e abilitazione all’esercizio della professione (iscrizione albo) 

• Disponibilità dichiarata per iscritto a svolgere l’attività negli orari concordati con la scuola.  

 

7. Condizioni contrattuali e finanziarie  

L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite lettere di incarico per il personale interno o in regime di 

collaborazione plurima con riferimento al CCNL comparto “Istruzione e Ricerca” vigente, tramite contratti di 

prestazione d’opera per il personale esterno con riferimento agli artt. 2222 e ss. del C.C..  

L’incarico riguarda la DOCENZA per la formazione del personale docente interno della scuola.  

 

Il compenso previsto è:  

Docenza: 41,20 euro/ora lordo dipendente per un totale di ore 9. Sui compensi verrà applicata solo la ritenuta 

fiscale all’aliquota di riferimento e l’Irap a carico dell’Amministrazione.  

I compensi in oggetto, a norma del D.I. 326/95, non sono gravati da ritenute previdenziali e non danno 

luogo a trattamento previdenziale.  

Le ore di docenza saranno riconosciute ai docenti interni che svolgono questa attività al di fuori dell’orario 

curriculare.  

 

8. Compiti specifici richiesti  

Resta a carico del docente/esperto incaricato la puntuale registrazione delle attività svolte sul registro.  

L’esperto si impegna, pena la revoca dell’incarico o rescissione del contratto:  

• ad effettuare l’intervento formativo in accordo con il calendario predisposto dalla scuola;  

 

L’esperto si impegna al rispetto delle norme sulla privacy relativamente a fatti, informazioni e dati sensibili di 

cui dovesse venire a conoscenze nel corso del suo incarico. 

 

Durante lo svolgimento del proprio incarico l’esperto è tenuto a rispettare le regole che ordinariamente 

valgono per il personale operante nella Scuola.  

 

9. Revoche e surroghe  

Le precedenti condizioni sono considerate parte integrante della prestazione professionale richiesta, il mancato 

rispetto delle stesse quindi, viene considerato causa sufficiente per la revoca dell’incarico. Qualora il 



 

        _____________________________________________________________________________________________________________ 

        Liceo delle Scienze Umane: Segreteria Amm.va e Didatt.: Via Galcianese, 20/4 -59100 Prato.  Tel.: 057432041; 21959  Fax.:057432042 

Liceo Classico: Via Baldanzi  n. 16 - 59100 Prato. Tel: 0574400780; 604276-Fax: 057431645 

Liceo Musicale: Via Galcianese, 20 59100 Prato. Tel: 0574876273/74  

C.F. 01845850971; Codice Univoco: UF0NBI 

    pois00100r@istruzione.it                         www.cicogninirodariprato.edu.it                  PEC: pois00100r@pec.istruzione.it                         

     

personale individuato, all’atto della convocazione per il conferimento dell’incarico, dovesse rinunciare, la 

rinuncia potrà avvenire solo e soltanto attraverso la forma scritta fatta pervenire all’Istituto.  

 

10. Modalità di impugnativa  

Avverso la graduatoria, ai sensi del comma 7 dell’art. 14 del DPR 8 marzo n. 275, e successive modificazioni, 

è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro cinque giorni dalla data di pubblicazione. Trascorso tale 

termine l’atto diventerà definitivo e potrà essere impugnato soltanto con ricorso da inoltrare al TAR o, in 

alternativa al Capo dello Stato, rispettivamente, nei termini di 60 o 120 giorni.  

 

11. Modalità di accesso agli atti  

L’accesso agli atti, sarà consentito nel rispetto e nei limiti della legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue ss.mm.ii., 

solo e soltanto quando saranno concluse tutte le operazioni.  

 

12. Trattamento dei dati personali  

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE 679/2016 l'Istituto quale titolare del trattamento dei dati forniti 

in risposta al presente bando informa che tali dati verranno utilizzati ai fini della partecipazione allo stesso e 

successiva stipula del contratto. Tali dati saranno trattati con sistemi elettronici e manuali in modo da 

garantirne comunque la sicurezza e la riservatezza.  

Con l'invio della domanda i concorrenti esprimono pertanto il loro assenso al predetto trattamento.  

 

13. Responsabile del procedimento  

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento di 

cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico.  

 

14. Pubblicizzazione del bando 

Il presente Bando viene pubblicato all'albo on line e all’amministrazione trasparente di questo Istituto 

Scolastico www.cicogninirodari.edu.it all’albo on line e nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

sottosezione “Bandi di gara e contratti” 
 

                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                              

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Mario Di Carlo 
 
 
 
 

Allegati:  

• Allegato A - Domanda per aspiranti contenente l’autodichiarazione rilasciata ai sensi degli artt. 46 47 DPR 

 445/2000. 

• Allegato B -Modello autovalutazione 

 


		2025-05-19T13:59:58+0200
	MARIO DI CARLO




